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Informatīvais ziņojums 
“Par profesionālās vidējās izglītības iestādes izveidi”

















I. Informatīvā ziņojuma kopsavilkums 
Lai stiprinātu valsts aizsardzību, attīstītu Nacionālos bruņotos spēkus (turpmāk - NBS) un veidotu jauno Latvijas paaudzi ar labām zināšanām eksaktajās disciplīnās un labu fizisko sagatavotību, svarīgi uzturēt ilgtspējīgu izglītības sistēmu militārajā jomā, kuras mērķis ir sagatavot Latvijas jauniešus valsts aizsardzības spēju stiprināšanai un arī profesionālajam militārajam dienestam. 
Lai īstenotu šo mērķi, Aizsardzības ministrija (turpmāk - AiM) plāno savā padotībā izveidot profesionālās vidējās izglītības iestādi - Ģenerāļa Pētera Radziņa profesionālo vidusskolu (turpmāk arī - ĢPRPVSK).
Profesionālās vidusskolas vīzija ir jaunās paaudzes audzināšana un veidošana par līderiem, attīstot viņos iemaņas un spējas vadīt un uzņemties atbildību, darboties komandā un paaugstināta stresa apstākļos, atrast pareizos risinājumus nestandarta situācijās un paveikt uzdotos uzdevumus līdz galam, plānot savu laiku un pieejamos līdzekļus, izvirzīt reālus un sasniedzamus mērķus, saskatīt un pieņemt alternatīvas, plānot un būt atbildīgam par savu rīcību. 
AiM vīzija ir izveidot ĢPRPVSK kā savā pakļautībā esošu profesionālas vidējās izglītības iestādi, kura īsteno licencētu profesionālās izglītības programmas valsts aizsardzības jomā, tādējādi vispārizglītojošo priekšmetu apguve tiek apvienota ar militāro pamatprasmju un vērtību apguvi, attīstot izglītojamos kā intelektuālas personības ar līdera dotībām, morālu godīgumu, atbildības sajūtu un attīstītām fiziskajām spējām.

II. Situācijas raksturojums un izaicinājumi
Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija “Latvija 2030” nosaka, ka Latvijā cilvēkkapitāla pamata vērtības primārais komponents ir izglītība skolā. Šis komponents jāstiprina, veicot ieguldījumus vidējā vispārējā, profesionālajā un augstākajā izglītībā, kā arī vispārējā sabiedrības izglītošanā, nodrošinot augstas kvalitātes vispārējās un profesionālās izglītības pieejamību Latvijas jauniešiem. Profesionālās vidējās izglītības mācību iestādes ar militāro novirzienu pieejamība un pārmaiņas izglītības procesa organizācijā, profesionālās vidējās izglītības iestāžu sistemātiska sadarbība, gan veidojot mācību saturu, gan sekmējot skolotāju kompetences uzlabošanu, nodrošinās fiziski attīstītu un eksaktajos priekšmetos balstītu, kvalitatīvi izglītotu jauniešu sagatavošanu dienestam NBS, kā arī Iekšlietu ministrijas struktūrvienībās. Profesionālās vidusskolas izveide Latvijas reģionā nodrošinās sociālā tīklojuma centra izveidi reģionā, kā arī radīs apstākļus, kas mazinās jauniešu izbraukšanu no Latvijas.
Visaptverošā valsts aizsardzības sistēma nosaka, ka nepieciešams attīstīt sadarbību starp publisko un izglītības sektoru aizsardzības jomā, veikt investīcijas Latvijas jauniešos, veicinot valstiskuma pamatu apzināšanu, nodrošinot viņu piesaisti un noturēšanu Latvijā, kā arī veikt civilās aizsardzības un militāro spēju attīstību.
Atbilstoši Valsts aizsardzības koncepcijas[footnoteRef:2] 45. punktam, pilsoniskās audzināšanas jautājumiem jābūt izglītības sistēmas sastāvdaļai, veidojot un nostiprinot bērnos un jauniešos piederību valstij. Valstij ir jāuzlabo karavīru sasaiste ar personāla karjeras un profesionālās izaugsmes kritērijiem, balstoties uz dienestam nepieciešamo zināšanu, operacionālās pieredzes un kvalifikācijas līmeni. Lai stiprinātu valsts aizsardzību, ir būtiski radīt ilgtspējīgu izglītības sistēmu, kura sagatavo Latvijas jauniešus profesionālajam militārajam dienestam, kā arī jaunāko instruktoru sastāvu un potenciāli arī nākotnes virsniecību, tādējādi veidojot pamatus nākotnes NBS komandējošajam sastāvam. [2:  Valsts aizsardzības koncepcija - https://www.mod.gov.lv/sites/mod/files/document/AM_VAK-2023_0.pdf. ] 

Ministru kabineta (turpmāk arī - MK) 22.06.2021. apstiprinātās Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027.gadam[footnoteRef:3] uzdod nodrošināt kvalitatīvu profesionālo izglītību, saskaņojot apgūstamās prasmes un mācību rezultātus ar darba tirgus prasībām un stiprinot profesionālās izglītības iestāžu kā nozares izcilības un inovāciju centru darbību. Lai profesionālās izglītības piedāvājums būtu kvalitatīvs, visiem profesionālās izglītības iestāžu izglītojamajiem jānodrošina savlaicīgs, individualizēts un pastāvīgs atbalsts karjeras attīstībai un jāīsteno nepieciešamie informēšanas pasākumi. [3:  https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam. ] 

Profesionālā izglītība un nodarbinātība jāaplūko integrētā veidā kā vienota procesa neatņemamas sastāvdaļas, tādējādi pasvītrojot darba devēju un sociālo partneru iesaistes nepieciešamību un nozīmību jau agrīnās profesionālās izglītības īstenošanas stadijās, tajā skaitā attiecībā uz profesionālās izglītības saturu un tā īstenošanas formām.
Saskaņā ar MK 20.01.2025. rīkojumu Nr.32 “Par Rīcības plānu Latvijas Austrumu pierobežas ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai 2025.-2027. gadam”[footnoteRef:4], cilvēkresursu attīstības kontekstā Austrumu pierobežas ekonomiskās attīstības nodrošināšanai ir jānodrošina jauniešu apmācīšana Militārā pamatkursa pirmajā līmenī. Plāns paredz izveidot kadetu vidusskolu, kā rezultātā tiks:  [4:  https://likumi.lv/ta/id/358105-par-ricibas-planu-latvijas-austrumu-pierobezas-ekonomiskajai-izaugsmei-un-drosibas-stiprinasanai-20252027gadam. ] 

· stiprināta patriotiska jaunā paaudze un gatavota profesionālajam militārajam dienestam; 
· stiprināts bruņoto spēku tēls un klātbūtne reģiona aktivitātēs; 
· izglītoti jaunieši inženierzinātnēs, līdervadībā un militārajās prasmēs.
Informatīvā ziņojuma ietvaros plānots risināt aizsardzības nozares izaicinājumus attiecībā uz trūkstošajiem NBS karavīriem ar augstu izpratni eksaktajās zināšanās. Attīstoties militārajai tehnoloģijai un modernizējot NBS, tiek iegādāta moderna kaujas tehnika. Lai spētu šo tehniku lietot atbilstoši tehniskajām prasībām, nepieciešami kadeti, karavīri, instruktori un virsnieki ar eksaktajām zināšanām, kas nodrošina modernās tehnikas atbilstošu lietošanu operacionālajā vidē, pildot miera laika un kaujas uzdevumus. Vienlaikus ar augstajām prasībām attiecībā uz eksaktajām zināšanām, dienestam NBS ir nepieciešami jaunieši ar augstu fizisko sagatavotību un noturības spējām. Tādēļ ir svarīgi savlaicīgi uzsākt jauniešu fiziskās attīstības programmu, kas paredz sagatavot viņus dienestam NBS, attīstot vispārējo fizisko sagatavotību un spēju izturēt paaugstinātu fizisko slodzi, neapdraudot veselību.
Daudzās pasaules valstīs ir vidusskolas, kur izglītojamie, vienlaikus ar vidējās izglītības programmu, apgūst arī militārās mācības programmu. Latvijā šāda programma tiek realizēta Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālajā vidusskolā (turpmāk - POKPVSK), kur jaunieši:
· apgūst profesionālās vidējās izglītības programmu, kuras ietvaros tiek apgūti profesionālie mācību priekšmeti un vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmeti; 
· tiek organizēta un apgūta pamata militārā programma; 
· skolā ir noteikts strikts dienas režīms; 
· tiek ievērota tradīcijās balstīta disciplīna.
POKPVSK četru gadu darbības pieredze rāda, ka Latvijas jauniešu interese par mācībām šāda veida profesionālā vidusskolā ir stabili augsta. Šādu jauniešu skaits daudzkārt pārsniedz skolas kapacitāti, tomēr to īpatsvars no Latvijas austrumu reģiona ir zems. Kā viens no iemesliem, kas jāizceļ, ir attālums līdz skolai. Papildus jauniešu interesei par skolu ir jāmin arī reģiona sabiedrības noskaņojums un attieksmes izmaiņas pēc skolas darbības sākšanas, ko var vērtēt kā ļoti pozitīvu iezīmi. 
Profesionālās vidusskolas izveidošana Latvijas austrumu reģionā nodrošinātu attiecīgas izglītības programmas pieejamību plašākam interesentu lokam, sniegtu atbalstu Latvijas austrumu reģiona jauniešiem kvalitatīvas profesionālās izglītības iegūšanā, uzlabotu NBS situāciju ar izglītota personāla pieejamību, kā arī spēlētu būtisku lomu reģiona sabiedrības informēšanā, saliedēšanā un motivācijā.
POKPVSK un ĢPRPVSK izglītības programmas pabeigšana var kļūt par papildus motivāciju skolu absolventiem izvēlēties militāro karjeru, piemēram, iestājoties Latvijas Nacionālajā Aizsardzības Akadēmijā (turpmāk - NAA), vai arī izvēlēties profesionālo dienestu NBS vai Zemessardzē. Jaunieši ar labām eksaktajām zināšanām, stingru motivāciju un labu fizisko sagatavotību ir īpaši svarīgi NBS attīstības nodrošināšanai, it īpaši šobrīd, kad valsts aizsardzībai tiek iegādāta vismodernākā un tehnoloģiski sarežģītāka tehnika un aprīkojums.

III. Risinājuma sākotnējās ietekmes izvērtējums

Mērķtiecīga izglītība ir galvenais instruments, kā šos procesus veicināt un ilgtermiņā nodrošināt jaunas virsnieku paaudzes izaugsmes kvalitāti. Turklāt ļoti būtiski, ka šo rakstura īpašību attīstīšana un sekmēšana notiek tieši pusaudžu gados, kad jauniešiem veidojas un nostiprinās raksturs un vērtību sistēma. Vidusskola ir galvenais posms jauniešu pasaules izpratnes veidošanā un nostiprināšanā turpmākajai izglītībai un karjerai.
Ņemot vērā, ka profesionālās vidusskolas programmā uzsvars tiks likts uz līderību, kritisko domāšanu un spēju argumentēt, jaunieši, kas absolvēs šo vidusskolu un izvēlēsies turpināt studijas NAA, arī veidos nākotnes bruņotos spēkus un tas ir būtisks aspekts, kādēļ nepieciešams ieguldīt finanšu līdzekļus un cilvēkresursus nākotnes topošajos virsniekos, lai šīs rakstura īpašības tiktu tālāk attīstītas un iesakņotas NBS.

Profesionālās vidējās izglītības iestādes stratēģiskā vīzija:
Izveidot AiM pakļautībā esošu profesionālās vidējās izglītības iestādi, kur militārās mācība un militāro prasmju apguve tiek apvienota ar vispārizglītojošo priekšmetu apguvi, attīstot izglītojamos kā intelektuālas personības ar līdera dotībām, morālu godīgumu, atbildības sajūtu un attīstītām fiziskajām spējām un iegūstot profesionālo kvalifikāciju – jaunākais militārais instruktors.

Mērķi:
1. [bookmark: _Hlk203478450]Veidot motivētu, izglītotu un fiziski attīstītu jauniešu paaudzi, attīstot viņu prasmes un pieredzi līderībā, tostarp spēju sadarboties komandā, uzņemties un deleģēt atbildību,, analizēt dažādus datus, rast risinājumus nestandarta situācijās, plānot laiku un resursus, izvirzīt mērķus, izvērtēt un pieņemt alternatīvas, kā arī plānot savu rīcību.
2. [bookmark: _Hlk203478730]Nodrošināt jauniešiem mācīšanās pieredzi, kuras saturs balstīts inženierzinātņu jomās un veicina viņu kompetenci lietot zināšanas, attīstot prasmes meklēt, analizēt, interpretēt un izmantot informāciju, argumentēti paust savu attieksmi un risināt problēmas reālās dzīves situācijās.
3. Apgūt caurviju prasmes – kritisko domāšanu, problēmsituāciju risināšanu, rūpīgumu un mērķtiecību, iniciatīvu un procesu vadīšanu, uzņēmējspēju, motivāciju pastāvīgi un patstāvīgi mācīties, sevis pilnveidošanu, plānošanu, sadarbību, radošumu, aktīvu dzīves pozīciju, pašiniciatīvu un patstāvību, domāšanu un radošumu, sadarbību un līdzdalību un digitālās prasmes, kā arī vērtības/tikumus – atbildību, centību, drosmi, disciplīnu, godīgumu, gudrību, laipnību, līdzcietību, mērenību, savaldību, solidaritāti, taisnīgumu, toleranci, sistemātiskumu un pastāvību.
4. [bookmark: _Hlk203479206]Apgūt militāro iemaņu pamatus un iegūt nepieciešamās militārās zināšanas un prasmes, attīstot vadītāja (līdera) iemaņas, lai spētu vadīt nodaļas lieluma apakšvienību vienkāršu taktisko uzdevumu izpildē. 
5. [bookmark: _Hlk203479281]Attīstīt jauniešu vispārējo fizisko sagatavotību un spēju izturēt paaugstinātu fizisko slodzi.

Aizsardzības resora un reģiona ieguvumi:
1. Eksaktajos priekšmetos sagatavoti potenciālie NAA kadeti, profesionālā dienesta karavīri, zemessargi un rezerves karavīri.
2. Ietaupīts laiks uz militāro pamatiemaņu un pamatzināšanu apgūšanu, radot priekšnoteikumus specifisku militāro profesiju apguvei.
3. Attīstīta un nostiprināta fiziskā sagatavotība, kas mazinās traumatismu un profesionālo saslimšanu riskus (pēdu locītavu, ceļgalu un muguras traumatisms), uzsākot militāro dienestu.
4. Intelektuāli attīstīti un patriotiski noskaņoti jaunieši - jaunākā līmeņa militārie līderi.
5. Motivēti un patriotiski noskaņoti Latvijas Republikas pilsoņi.
6. Darba vietu nodrošinājums reģiona iedzīvotājiem.
7. Tradīciju un kultūrvides attīstība.

Piedāvātais risinājums
1. Saskaņā ar Izglītības likuma 23.panta pirmo daļu valsts izglītības iestādes dibina Ministru kabinets pēc izglītības un zinātnes ministra vai citas nozares ministra priekšlikuma, kā arī pamatojoties uz Profesionālās izglītības likuma 15. panta pirmo prim daļu, valsts dibinātajām profesionālās izglītības iestādei ir paredzēts valsts tiešās pārvaldes iestādes juridiskais statuss.
2. Lai risinātu ziņojumā identificētās problēmas, aizsardzības ministrs ierosina Ministru kabinetam konceptuāli atbalstīt Ģenerāļa Pētera Radziņa profesionālās vidējās izglītības iestādes izveidi. 
3. ĢPRPVSK tiktu uzņemti 9. klases absolventi un viņiem tiktu piedāvāts apgūt vispārējo vidējo izglītību (10.–12. klase) ar padziļinātu inženiertehnisko priekšmetu apguvi, angļu valodu, līderību, sporta nodarbībām un militāro mācību. Pabeidzot šo izglītības iestādi, izglītojamie iegūtu profesionālo kvalifikāciju – jaunākais militārais instruktors[footnoteRef:5]. [5:  Profesijas standarts - https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/standarti/2017/PS-150.pdf. ] 

4. [bookmark: _Hlk210914830]Plānots, ka ĢPRPVSK ir AiM pakļautības iestāde, kura tiktu finansēta no AiM budžeta, neprasot no valdības papildu budžeta līdzekļus.
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Sasniedzamie mācību rezultāti
Optimālais izglītojamo skaits vienā kursā ir 24 izglītojamie, lai nodrošinātu militārās struktūras organizāciju, kas veicina sasniegt uzstādīto mērķi - attīstīt praktiskās līderu iemaņas. Pamatojoties uz pieprasījumu un turpmāko attīstības plānu, izglītojamo skaitu plānots pakāpeniski palielināt. 
Apgūstot profesionālās vidējās izglītības programmu, tiek iegūts profesionālās kvalifikāciju ceturtais līmenis, kas Profesionālās izglītības likumā[footnoteRef:6] raksturots, kā paaugstināta teorētiskā sagatavotība un profesionālā meistarība, kas dod iespēju veikt noteiktus izpildītāja pienākumus, kuros ietilpst arī izpildāmā darba plānošana un organizēšana. [6:  https://likumi.lv/ta/id/20244-profesionalas-izglitibas-likums] 

Par licencētas profesionālās vidējās izglītības programmas apguvi tiek izsniegts diploms par profesionālo vidējo izglītību un profesionālās kvalifikācijas apliecība. Iegūstamā profesionālā kvalifikācija ir “jaunākais militārais instruktors”. 
Pēc ĢPRPVSK absolvēšanas, absolventi var turpināt militāras karjeras izaugsmi šādos dienesta veidos:
1) mācības NAA, kļūstot par NBS virsnieku;
2) profesionālais militārais dienests;
3) dienests Zemessardzē;
4) dienests NBS augstas gatavības rezervē.

MK 2020. gada 2. jūnija noteikumi Nr. 332 “Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts arodizglītības standartu”[footnoteRef:7] nosaka, ka mācību programmas īstenošanas ilgums ir četri gadi un programmas (programma - Valsts aizsardzība; programmas kods - 33 86 863 00 1) apjoms ir 5724 stundas, no tām 45% ir vispārizglītojošie mācību priekšmeti un 55% ir profesionālie mācību priekšmeti un moduļi.  [7:  https://likumi.lv/ta/id/8533-noteikumi-par-valsts-profesionalas-videjas-izglitibas-standartu-un-valsts-arodizglitibas-standartu] 

Lai realizētu izglītojamo zināšanu pārbaudi pēc profesionālās vidējās izglītības programmas apguves AiM izstrādās MK noteikumus par profesionālās kvalifikācijas eksāmenu norises kārtību. Eksāmenu jautājumu izstrādi veiks AiM izveidota un Aizsardzības ministra apstiprināta komisija.

ĢPRPVSK izglītības programma sastāvēs no četriem apmācību blokiem:
1) militārās mācības un profesionālās kvalifikācijas apguve ar praksi NBS vienībās;
2) vispārējā vidējā izglītība ar padziļinātu eksakto priekšmetu apgūšanu, uzsvaru liekot uz matemātiku un fiziku;
3) kritiskās domāšanas un līderības īpašību attīstīšana;
4) pastiprināta fiziskās sagatavotības apguve.
ĢPRPVSK izglītības programmas ietvaros plānots apgūt šādus mācību priekšmetus:
1) militārā sadaļa – 1. un 2. kursā tiek apgūts kareivju pamat apmācības kursa 1. un 2. līmenis; 3. un 4. kursā – jaunākā instruktora kurss[footnoteRef:8]; [8:  Militārā sadaļa četru kursu apmācību periodā sastāda 3200 mācību stundas un sniedz iespēju  absolventam iestāties NAA bez šo posmu atkārtotas apguves.] 

2) inženierzinātņu tehniskie priekšmeti – matemātika, fizika, robotika;
3) papildu sporta nodarbības – viena nodarbība papildus noteiktajam sporta nodarbību skaitam nedēļā;
4) profesionālās militārās angļu valodas nodarbības – viena nodarbība papildus noteiktajam angļu valodas nodarbību skaitam nedēļā;
5) programmas laikā tiek apgūtas līderības prasmes un iemaņas kvalifikācijas prakses laikā NBS vienībās. Kvalifikācijas prakse tiek realizēta katrā kursā.

Izglītības programmā apgūstamie militārie mācību priekšmeti

	Priekšmets
	Stundu skaits

	Militārās vadības pamati
	112

	Komandas vadības psiholoģija (militārās vadības psiholoģija)
	96

	Ierindas mācība
	138

	Ieroču un šaušanas apmācība
	208

	Radio sakaru pamati
	50

	Tiesību aktu pamati
	74

	Vada un nodaļas līmeņa taktika
	638

	Topogrāfija un orientēšanās
	66

	Nodarbību vadība
	102

	Lauka kauju iemaņas
	220

	Medicīna – pirmās palīdzības sniegšana
	68

	Fiziskā sagatavotība
	324

	Kvalifikācijas prakse
	664

	Latvijas militārā vēsture
	60

	Robotikas pamati
	40

	Kiberdrošības pamati
	40

	Militārā ekipējuma, tehnikas un iekārtu izmantošana
	66

	Zaļās prasmes
	40

	Projektu darbs
	70



Mācību laikā izglītojamie tiks nodrošināti ar dienesta viesnīcu, ēdināšanu četras reizes dienā, militāro formastērpu un profesionālo priekšmetu apguvei nepieciešamo materiāli tehnisko līdzekļu kopumu. 

Militārā specifika
[bookmark: _Hlk210914899]Paredzēts, ka izglītojamie dzīvos dienesta viesnīcā, lai pieradinātu viņus pie disciplīnas un militārā režīma. Diena sāksies plkst. 06.30 ar vieglām fiziskām aktivitātēm – rīta rosmi, kam sekos mācību stundas, fakultatīvo priekšmetu apguve, konsultācijas, ekipējuma apkopes. Naktsmiers sāktos plkst. 22.30. 
Izglītojamie ikdienā nēsās militāro formastērpu. Lai nodrošinātu militāro disciplīnu un pilnveidotu sevi, brīvajā laikā tiks organizētas konsultācijas un sporta nodarbības dažādos sporta veidos, kultūras un sporta pasākumi, kā arī vieslektoru vizītes, kas ļaus kursantiem pilnveidoties gan garīgi, gan fiziski.
Profesionālās vidusskolas ieroču un šaušanas apmācību nodarbības notiks atbilstoši Ieroču aprites likumam un AiM noteikumiem. AiM, sadarbībā ar sporta speciālistiem, izstrādās fiziskās slodzes un ēdināšanas noteikumus atbilstoši izglītojamo vecuma grupām un mācību programmai.

Plānotā ĢPRPVSK dienas organizācija

	Pirmdiena - Ceturtdiena
	Piektdiena

	06:30-06:40
	Celšanās
	06:30-06:40
	Celšanās

	06:45-07:05
	Rīta rosme
	06:45-07:05
	Sanitārais laiks

	07:10-07:40
	Rīta tualete, istabu uzkopšana
	07:10-07:40
	Rīta tualete, istabu uzkopšana

	07:45-08:15
	Brokastis 
	07:45-08:15
	Brokastis 

	08:00-08:15
	MED apskate 
	08:00-08:15
	MED apskate 

	08:15-08:30
	Rīta izvade
	08:15-08:30
	Rīta izvade

	08:30-09:50
	1. nodarbība
	08:30-09:50
	1. nodarbība

	10:00-11:20
	2. nodarbība
	10:00-11:20
	2. nodarbība

	11:20-12:00
	Pusdienas 
	11:20-12:00
	Pusdienas 

	12:00-13:20
	3. nodarbība
	12:00-13:20
	3. nodarbība

	13:30-14:50
	4. nodarbība 
	13:30-14:50
	4. nodarbība 

	14:50-15:20
	Launags
	13:30-16.00
	Istabiņu nodošana (1.-3. kurss)

	
	
	15.00-16.00
	Istabiņu nodošana (4.kurss)

	15:25-15:40
	Kursa standarta maiņa
	
	

	15:40-16:20
	1. konsultāciju stunda
	
	

	16:20-17:00
	2. konsultāciju stunda
	
	

	17:00-19:00
	Pašsagatavošanās, konsultācijas, interešu izglītība, kultūras pasākumi, vieslekcijas
	
	

	19:00-19:30
	Vakariņas
	Svētdiena

	19:30-22:10
	Brīvais laiks
	16:00-22:20
	Atgriešanās dienesta viesnīcā

	22:10-22:20
	Vakara junda
	22:10-22:20
	Vakara junda

	22:20-22:30
	Gatavošanās naktsmieram
	22:20-22:30
	Gatavošanās naktsmieram

	22:30-06:30
	Naktsmiers 
	22:30-06:30
	Naktsmiers


[bookmark: _Hlk200028048]


Izglītojamo veselības aprūpe
ĢPRPVSK izglītojamo veselības aprūpes pakalpojumi tiks nodrošināti saskaņā ar MK 22.08.2023. noteikumiem[footnoteRef:9] Nr.474 “Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos”. [9:  https://likumi.lv/ta/id/353673-kartiba-kada-nodrosinama-izglitojamo-drosiba-pulkveza-oskara-kalpaka-profesionalas-vidusskolas-rikotajas-nodarbibas-un-pasakumos] 


Uzņemšanas nosacījumi
Uzņemšanas kritēriji[footnoteRef:10] gan POKPVSK, gan ĢPRPVSK būs vienādi. Izglītojamo atlase primāri balstīsies uz viņu rezultātiem, kas iegūti pamatizglītības programmas centralizētajos eksāmenos. Izglītības iestāde uzņems Latvijas Republikas pilsoņus pēc pamatizglītības ieguves, ne ātrāk kā tajā kalendārajā gadā, kurā tiem aprit 16 gadi. Pirms iestāšanās vidusskolā tiks veikti psiholoģiskie testi, lai identificētu līdera dotības, noteiktu noturību stresa situācijās; fiziskās sagatavotības testi atbilstoši vecuma grupām, kā arī vispārēja medicīniskā pārbaude, lai pārliecinātos, ka izglītojamā veselības stāvoklis atbilst dalībai paaugstinātas fiziskās slodzes nodarbībās. [10: https://www.kalpakaskola.lv/sites/okpv/files/document/Uz%C5%86em%C5%A1anas%20noteikumi%202025.-2026.m.g..docx] 


ĢPRPVSK administratīvais un pedagoģiskais personāls
ĢPRPVSK direktors var būt militārpersona vai civilpersona. Katram kursam nepieciešams viens kursa vadītājs un 3 kursa instruktori. ĢPRPVSK attīstības sākumposmā var tikt piesaistīti arī NBS vai ZS instruktori. Ideālā instruktoru/izglītojamo attiecība militārajām līderības nodarbībām būtu – viens instruktors uz 8 – 10 izglītojamajiem.
Pedagogu atbilstība tiks nodrošināta saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 11. septembra noteikumos Nr. 569 "Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību" noteiktajām prasībām.
Administratīvais, tehniskais un medicīnas personāls ir civilie darbinieki. Paredzēts nodrošināt arī dežurantu un sargu, pusaudžu psihologu un sociālo pedagogu.
AiM padziļināti izvērtēs, kurus pakalpojumus nodrošināt ar saviem resursiem, bet kuriem nepieciešams slēgt ārpakalpojuma līgumus. Piemēram, apsaimniekošanas pakalpojumi, ēdināšanas pakalpojumi. ĢPRPVSK personāla komplektācijā prioritāte nosakāma atvaļinātiem NBS virsniekiem un instruktoriem.

Personālsastāva pieaugums pa gadiem
AiM, veidojot ĢPRPVSK, pārskatot personāla skaitu aizsardzības resorā. Provizoriskais plānotais personāla pieaugums 4 gadu periodam:

	
	2026. gads
	2027. gads
	2028. gads
	2029. gads

	Militārpersonas
	7
	10
	13
	14

	Pedagogi
	14
	14
	14
	14

	Darbinieki
	23
	25
	25
	25

	KOPĀ
	44
	49
	52
	53



	ĢPRPVSK pedagogu darba samaksa tiks finansēta no izglītības iestādei piešķirtā AiM finansējuma.

ĢPRPVSK provizorisko struktūru skatīt 1.pielikumā.

ĢPRPVSK infrastruktūra
Pamatojoties uz reģiona infrastruktūras izvērtēšanu atbilstoši AiM pakļautībā esošas profesionālās vidusskolas noteiktajām prasībām un kritērijiem, par atbilstošāko tika atzīta Rēzeknes novada Maltas vidusskola. 
M a l t a












[bookmark: _Hlk210915376]Maltas vidusskolas infrastruktūra nodrošina nepieciešamo klašu un mācību atbalsta telpu pieejamību. Tāpat Maltas vidusskolas tuvumā ir apvidus taktisko vingrinājumu veikšanai. Zemessardzes vienību (32. kājnieku bataljons Rēzeknē, 35. kājnieku bataljons Preiļos un 36. kaujas atbalsta bataljons Lūznavā) izvietojums nodrošina nepieciešamā un daudzveidīgā militārā atbalsta iespējas.
Maltas vidusskolas darbība ar ĢPRPVSK ienākšanu netiks traucēta un Maltas vidusskola turpinās savu darbu ierastajā kārtībā. Ņemot vērā skolēnu samazinājumu pēdējos 10 gados, Maltas vidusskolai ir mazinājies infrastruktūras noslogojums, tādejādi ĢPRPVSK varēs pilnvērtīgi izmantot pieejamo infrastruktūru, tādā veidā taupot valsts budžeta līdzekļus un nebūvējot savu jaunu infrastruktūru. 
Par infrastruktūras un pašvaldības pakalpojumu izmantošanu tiks slēgts līgums ar Maltas apvienības pārvaldi un Maltas vidusskolu un veikta apmaksa saskaņā ar pašvaldības cenrādi. Izmantotās infrastruktūras apjoms pakāpeniski pieaugs 4 gados, jo pirmajā gadā ĢPRPVSK būs tikai viens kurss un tikai ceturtajā gadā tā sasniegs pilno plānoto izglītojamo skaitu. Pēc ĢPRPVSK izveides plānota arī atsevišķas ēkas pielāgošana izglītojamo vajadzībām, kam tiek plānots finansējums un par ko ar pašvaldību tiks slēgts atsevišķs līgums, kas faktiski tiks realizēts otrā vai trešā ĢPRPVSK darbības gadā, šī infrastruktūra būs nepieciešama, kad skola sāks strādāt ar četriem izglītojamo kursiem.

Skolas vārds/nosaukums
1920.gada 3.janvārī ar Latvijas armijas vienību uzbrukumu ienaidnieka ieņemtajai Daugavpilij sākās Latgales atbrīvošana. Savukārt jau 9.janvārī ar 8. Daugavpils kājnieku pulka un 2. Ventspils kājnieku pulka uzbrukumu secīgi tika atbrīvotas stratēģiski nozīmīgas apdzīvotās vietas Kārsava, Baltinava un Viļāni. Atbrīvojot Ziemeļlatgali, izdevās izveidot loku ap Rēzeknes pilsētu, kas bija pēdējais lielinieku bastions Latgalē. 21.janvāra rītā sākās izšķirošā cīņa. 1.Liepājas un 2.Ventspils kājnieku pulka vienības kaujās pilsētas pievārtē piespieda lieliniekus pamest pilsētas apkārtni. Līdz 31.janvārim Latvijas teritorija bija atbrīvota no ienaidnieka spēkiem.
Nozīmīgu lomu Latgales operācijas plānošanā pildīja armijas virspavēlnieka štāba priekšnieks pulkvedis Pēteris Radziņš. Viņš vadīja visas Rīgas, Zemgales un Latgales atbrīvošanas kaujas. 1920.gada 5.februārī viņu paaugstināja par ģenerāli. 
Pēc Latvijas brīvības cīņu noslēguma 1920.gada 13.augustā viņš bija viens no septiņiem augstākajiem virsniekiem, kuriem pirmajiem pasniedza Lāčplēša Kara ordeni (III šķiras Lāčplēša Kara ordeni ar numuru 1).
ĢPRPVSK galvenais sasniedzamais mācību mērķis ir jaunās virsniecības paaudzes audzināšana, kuru raksturo līderība, objektīva kritiskā domāšana, spēcīgas argumentācijas prasmes, drosme, spēks un iniciatīva. Ņemot vērā reģiona vēsturisko mantojumu, dibinot izglītības iestādi un piešķirot tai ģenerāļa Pētera Radziņa vārdu, ir būtiski, lai vēstures notikumi iedvesmotu šī izcilā virsnieka  īpašības attīstīt Latvijas jauniešos. 

Esošais un papildus nepieciešamais finansējums
Finanšu resursu plānojums ir provizorisks un ir balstīts uz POKPVSK aktuālajām vajadzībām un izlietojumu. Precīzāks izdevumu plānojums būs pieejams pēc detalizētākas materiāltehnisko līdzekļu apzināšanas ĢPRPVSK darbības un uzturēšanas nodrošināšanai.

Provizoriskais izdevumu sadalījums pa budžeta programmām un gadiem
	 
	2025.gads
	2026.gads
	2027.gads
	2028.gads
	2029.gads
	2030.gads un turpmākie gadi

	Budžeta apakšprogramma 22.10. (Atlīdzība)
	70 057
	813 186
	1 350 776
	1 426 806
	1 483 775
	1 517 007

	Budžeta apakšprogramma 22.12. (Stipendijas/Preces-pakalpojumi/Pamatlīdzekļi)
	0
	825 680
	910 460
	1 005 912
	1 136 141
	1 213 990

	Budžeta programma 22.00. kopā
	70 057
	1 638 866
	2 261 236
	2 432 718
	2 619 916
	2 730 997

	Budžeta programma 33.00. (Infrastruktūra)
	50 000
	1 050 000
	1 000 000
	50 000
	50 000
	50000

	Pavisam kopā
	120 057
	2 688 866
	3 261 236
	2 482 718
	2 669 916
	2 780 997



Izglītības likuma 53.panta pirmā daļa nosaka, ka pedagoga mēnešalgu nosaka atbilstoši mēnešalgas likmei, kas nav zemāka par Ministru kabineta noteikto likmi, un darba slodzei. Nosakot mēnešalgu, var ņemt vērā arī pedagoga darba stāžu atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem par pedagogu darba samaksas kārtību un darba samaksas lielumu, kā arī pedagoga profesionālo kvalifikāciju. 
Saskaņā ar Izglītības likuma 59.panta pirmo daļu valsts izglītības iestādes finansē no valsts budžeta saskaņā ar gadskārtējo valsts budžeta likumu. No Izglītības likuma 60.panta trešās daļas izriet, ka pedagogu darba samaksa valsts izglītības iestādēs tiek nodrošināta no valsts budžeta līdzekļiem un valsts budžeta mērķdotācijām. Tāpat ir noteikts, ka pašvaldības var piedalīties valsts izglītības iestāžu īstenoto izglītības programmu pedagogu darba samaksas finansēšanā. 
MK 2016.gada 5.jūlija noteikumu Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 10.punkts nosaka, ka izglītības iestādes vadītājam saskaņā ar iestādē apstiprinātajiem kritērijiem, kas saskaņoti ar izglītības iestādes dibinātāju vai tā noteikto kompetento iestādi, izvērtējot pedagoga darba intensitāti un personīgo ieguldījumu izglītības iestādes attīstībā, apstiprinātā valsts budžeta finansējuma ietvaros ir tiesības noteikt līdz 60 procentiem augstāku vispārējās izglītības, profesionālās izglītības un interešu izglītības pedagoga mēneša darba algas likmi.
Izvērtējot nepieciešamās izmaksas, AiM ir vadījusies pēc POKPVSK īstenoto mācību faktiskajām izmaksām. Ņemot vērā arī to, ka uzsākot mācību procesu, būs viens kurss ar 24 izglītojamajiem. Ceturtajā mācību gadā izglītojamo skaitam četros kursos ir jābūt nokomplektētam ar 96 izglītojamajiem. Pēc ĢPRPVSK pilna cikla pabeigšanas tiks gatavots izvērtējums MK par tālāko virzību MK rīkojumā Par Rīcības plānu Latvijas Austrumu pierobežas ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai 2025.–2027.gadam noteiktā izglītojamo apjoma sasniegšanai.
Profesionālās vidējās izglītības programmas īstenošanas izmaksas minimums uz vienu izglītojamo AiM padotības iestādēs (POKPVSK un ĢPRPVSK) netiek rēķināts, pamatojoties uz MK 2007. gada 2. oktobra noteikumos Nr. 655 “Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo”, jo šie noteikumi neattiecas uz AiM padotības izglītības iestādēm.[footnoteRef:11] Noteikumi, kas noteiks profesionālās vidējās izglītības programmu īstenošanas izmaksas uz vienu izglītojamo AiM padotības izglītības iestādēs,  ir izstrādes stadijā. [11:  https://likumi.lv/ta/id/356495-grozijumi-ministru-kabineta-2007-gada-2-oktobra-noteikumos-nr-655-noteikumi-par-profesionalas-izglitibas-programmu-istenosanas] 

Profesionālās vidējās izglītības iestādes izveidi un uzturēšanu AiM īstenos tai piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros, veicot iekšējo pārdali no NBS.
ĢPRPVSK darbības atbalstam tiks piešķirtas telpas un nepieciešamā infrastruktūra Maltas vidusskolā, pamatojoties uz līgumu starp skolu un Rēzeknes novadu, iekļaujot jautājumus par telpu izmantošanu (klases, ēdnīca, sporta zāle un stadions) un komunālo pakalpojumu nodrošināšanu (elektrība, ūdens un siltums).
Projekts tiks realizēts sadarbībā ar attiecīgā novada pašvaldību un vietējo industriju. Tehniskās prasības ĢPRPVSK infrastruktūras sagatavošanai, pielāgošanai, pārbūvei un remontam tiks sagatavotas sadarbībā ar Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centru (turpmāk – VAMOIC). Nepieciešamais finansējums darbu izpildei ar MK rīkojumu tiks piešķirts pašvaldībai. Infrastruktūras sagatavošanas darbu uzraudzību veiks AiM norīkotais projekta koordinators sadarbībā ar VAMOIC speciālistiem. 
ĢPRPVSK infrastruktūras sagatavošanas un pielāgošanas darbiem nepieciešamais finansējums tiks piešķirts no kopējā AiM infrastruktūras finansējuma.
Aizsardzības ministrija ar Ģenerāļa Pētera Radziņa profesionālās vidusskolas izveidi un uzturēšanu saistītos izdevumus 2026. gadā nodrošinās tai piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros, bet finanšu aprēķins par nākamajiem gadiem tiks izstrādās 2027.-2030.gada budžeta ietvara likumprojekta izstrādes procesā, pārskatot ilgtermiņa saistības. Precīzāku informāciju par kopējo finansējumu un tā avotiem AiM iesniegs izskatīšanai un lēmuma pieņemšanai MK.
ĢPRPVSK nolikums tiks izstrādāts AiM un to apstiprinās Aizsardzības ministrs.
Kā jau ziņojumā ir minēts, ĢPRPVSK izveide tiek balstīta uz POKPVSK pieredzes, kā arī to, ka POKPVSK ir īstenojusi pirmo absolventu izlaidumu. Ņemot vērā, ka POKPVSK ir uzsākusi pilnu mācību ciklu un panākusi vienošanos ar Kandavas Lauksaimniecības tehnikumu par turpmāku telpu izmantošanu sākot ar 2026.gada 1.janvāri, AiM ir nepieciešams atjaunot POKPVSK kopējo amata vietu skaitu par 7 amata vietām, kas sākotnēji bija novirzītas uz “vakanču banku”. Ņemot vērā, ka finansējums netika samazināts, papildus finansējums nav nepieciešams, tas tiks nodrošināts POKPVSK piešķirtā budžeta ietvaros, pārdalot amata vieta no NBS. 

IV Priekšlikumi turpmākajai rīcībai
Ņemot vērā Informatīvajā ziņojumā sniegto situācijas raksturojumu un piedāvāto problēmas risinājumu, AiM rosina MK atbalstīt šādus priekšlikumus turpmākajai rīcībai:
1) [bookmark: _Hlk204933440]Konceptuāli atbalstīt Ģenerāļa Pētera Radziņa profesionālās vidusskolas kā AiM padotībā esošas iestādes izveidi un tās darbības uzsākšanu 2026. gada 1. septembrī.
2) Ģenerāļa Pētera Radziņa profesionālajai vidusskolai savā darbībā pamatoties uz izglītības programmu – Jaunākais militārais instruktors, kuru licencējis Izglītības kvalitātes valsts dienests, un profesionālās kvalifikācijas ieguvei nepieciešamo profesijas standartu. 
3) AiM izstrādāt un apstiprināt Ģenerāļa Pētera Radziņa profesionālās vidusskolas nolikumu.
4) AiM sagatavot un iesniegt MK rīkojuma projektu par Ģenerāļa Pētera Radziņa profesionālās vidusskolas dibināšanu.
5) AiM sagatavot un iesniegt Izglītības kvalitātes valsts dienestam projektu par Jaunākā militārā instruktora profesionālās izglītības programmas licencēšanu jaunizveidotajai mācību iestādei.
6) [bookmark: _Hlk210636207]AiM sagatavot un iesniegt apstiprināšanai MK noteikumu projektu par profesionālās kvalifikācijas eksāmenu norises kārtību.
7) Ģenerāļa Pētera Radziņa profesionālās vidusskolas amatu vietu skaitu nodrošināt pārdalot amata vietas no NBS.
8) AiM profesionālās vidējās izglītības iestādes - Ģenerāļa Pētera Radziņa profesionālās vidusskolas - izveidi un uzturēšanu nodrošināt tai piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros no budžeta apakšprogrammas 22.10.00 “Starptautisko operāciju un Nacionālo bruņoto spēku personālsastāva centralizētais atalgojums” un budžeta apakšprogrammas 22.12.00 “Nacionālo bruņoto spēku uzturēšana”, un ar būvniecību saistītos izdevumus no budžeta programmas 33.00.00 “Aizsardzības īpašumu pārvaldīšana”.
9) 2029.gadā ziņot MK par skolas tālāku attīstības redzējumu un virzību MK rīkojumā Par Rīcības plānu Latvijas Austrumu pierobežas ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai 2025.–2027.gadam noteikto mērķu sasniegšanu.


Aizsardzības ministrs 	A.Sprūds



V.Bauska, 67335012
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